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V empiricky orientované části bakalářské práce jsou sestaveny tři případové studie
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The bachelor thesis deals with the issue of supporting the development of

communication skills for preschool children with hearing deffects. In the theoretically

conceived part of the bachelor's thesis, the issue of preschool children with hearing impairments

is comprehensively approached, namely at the level of etiology, symptomatology, diagnostics

and classification of hearing impairments and disorders. Furthermore, the developmental
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Apod.: A podobně

Atd.: Atak dále

CNS: Centrální nervová soustava

ČZJ: Český znakový jazyk

DC: Dílčí cíl

HC: Hlavní cíl

Kol . : Kolektiv

KI: Kochleární implantát

Např.: například

NKS: Narušená komunikační schopnost

MŠ: Mateřská škola

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

M Z : Ministerstvo zdravotnictví

OAE: Otoakustické emise

Obr.: Obrázek

ORL: Otorhinolaryngologie

OVŘ: Opožděný vývoj řeči

Resp.: Respektive

SPC: Speciálně pedagogické centrum

Tj.: To je, to jest

Tzn.: To znamená

Tzv.: Takzvaně

VPA: Vizuálně posílená/podpořená audiometrie

ZŠ: Základní škola

WHO: Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

ÚVOD

Bakalářská práce se orientuje na podporu rozvoje řečových a komunikačních dovedností

předškolních dětí se sluchovou vadou.

Mnohokrát j sem si ani neuvědomovala, jak úzceje problematika jedinců se sluchovými

vadami úzce svázána s logopedií a s rozvojem řeči a jazyka. Důvodů, proč jsem se zaměřila

na téma rozvoje komunikačních dovedností u dětí s vadami sluchu, je hned několik. Prvním

a nej zásadnějším důvodem je, že několik členů mé rodiny je neslyšících a již od dětství mě

fascinovalo, jakým způsobem se naučili mluvit, když „neslyší." Postupem času a získáváním

zkušeností mi bylo jasné, že komunikace jedinců se sluchovým postižením se odvíjí hned od

několika aspektů, mezi které bych zařadila rozsah sluchové ztráty, prostředí, ve kterém

dotyčný vyrůstá, a také vlastní iniciativu daného člověka odezírat a komunikovat. Dalším

důvodem, proč jsem se rozhodla svou bakalářskou práci tematicky směřovat do oblasti rozvoje

komunikačních dovedností v kontextu sluchové vady, byly moje praxe v prostředí neslyšících

dětí a zajímalo mě, jakým způsobem se jejich řeč a komunikace vyvíjí. Právě proto jsem se

surdologopedii rozhodla „jít naproti" prostřednictvím své bakalářské práce. I přesto, že se

logopedové i rodiče snaží zajistit dětem se sluchovou vadou maximální péči a podporu a věnují

jim během terapie maximální úsilí, dále u nich přetrvávají bariéry v oblastech produkce řeči

a komunikace a neodpovídají úrovni svých vrstevníků. Proto je mnohdy logopedická

intervence u těchto dětí velice specifická.

Cílem teoretické části bakalářské práce je definovat anatomii sluchového ústrojí

a dále popsat a vymezit témata, která s problematikou vad sluchového ústrojí souvisí. Dále se

teoretická část bakalářské práce bude věnovat vývoji předškolního dítěte v kontextu sluchové

vady, vývoje řeči a volby komunikačního systému. Vzhledem ke skutečnosti, že vlivem

sluchové vady je u těchto dětí téměř vždy diagnostikován opožděný vývoj řeči a je třeba

věnovat pozornost včasnému zahájení logopedické terapie, bude v teoretické části bakalářské

práce popsána i logopedická intervence u dané cílové skupiny.

Praktická část bakalářské práce bude mít kvalitativní charakter, bude zpracována za

užití kazuistiky, jež bude zpracována s využitím metody pozorování a analýzy odborných

pramenů a literatury.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem probíhá

logopedická péče a individuální podpora rozvoje komunikačních dovedností u dětí

se sluchovou vadou.
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Výstupem praktické části bakalářské práce bude zpracování detailních kazuistik dětí se

sluchovou vadou, a to včetně deskripce individuální logopedické péče, tak jak je u dětí

tvořících výzkumný vzorek realizována.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. UVEDENÍ DO P R O B L E M A T I K Y OSOB SE SLUCHOVÝM

POSTIŽENÍM

„Každá osoba je naprosto jedinečnou individualitou s právem na důstojný a plnohodnotný

život. A to i v případě, že se nějakým způsobem odlišuje od většinové společnosti. Sluchová

vada má podle doby svého vzniku, typu, stupně a rozsahu místa poškození největší vliv

na možnost vnímání akustické podněty a informace, a tím dále na celkový vývoj jedince a jeho

způsob dorozumívání s okolním. Odlišné množství informací, odlišný způsob komunikace,

odlišné společenské zvyky a další specifické potřeby mohou ztěžovat osobám se sluchovým

postižením orientaci v sociálním prostředí a jednotlivých životních situacích. " (Skákalová,

2017, s. 5)

Dle Slowíka (2007) je primárním faktorem při intervenci především rozsah sluchové ztráty

a doba, kdy postižení vzniklo. Sluchovou vadu chápeme jako následek organické či funkční

poruchy v jakékoliv části sluchového ústrojí.

Dle Světové zdravotnické organizace (dále WHO) rozlišujeme klasifikaci stupňů

sluchového postižení, dle velikosti sluchové ztráty:

• ztráta 0-25 dB: normální sluch;

• ztráta 26-40 dB: lehká nedoslýchavost;

• ztráta 41-60 dB: středně těžká nedoslýchavost;

• ztráta 61-80 dB: těžké postižení sluchu;

• ztráta 81 a více dB: velmi závažné postižení sluchu včetně hluchoty

(WHO in Morávková a kol., 2020, s. 108)

1.1. Základní anatomie a fyziologie sluchového ústrojí

Ucho člověka je tvořeno ze tří vývojově a funkčně odlišných částí, které slouží k zachycení,

digitalizaci, mechanickému převodu a přenosu zvukových vln do CNS. Pro člověka má funkci

percepční: tedy vnímání okolních zvuků, dále funkci analyzátoru vnímání pocitu rovnováhy

a otáčivého a přímočarého pohybu těla v prostoru. (Šlapák, Floriánová, 1999)
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Sluchový orgán dělíme na 3 části (viz obr.l): vnější ucho, střední ucho a vnitřní ucho.

vně|ší
zvukovod:

chrupavčitý'
zvukovod

kostěný''
zvukovod

boltec

střední
ucho

vnitřní ucho

m levator
.yeli palatini

Obr. 1 Anatomická stavba sluchového analyzátoru (Boenninghaus in Horáková, 2017, s. 17)

Vnější ucho

Vnější ucho se skládá ze dvou částí. Je představováno ušním boltcem a zevním zvukovodem.

Ušní boltec je chrupavčitý útvar, který je potažený jemnou kůží a je umístěn ve spánkové

oblasti hlavy. Zastává funkci sběru akustických vln z okolí, které dále soustředí do zevního

zvukovodu. „Téměř polokulovitá dutinka v dolní části boltce při ústí zvukovodu se nazývá

koncha. " (Černý in Neubauer a kol., 2018, s. 575)

Zevní zvukovod je chrupavčitý ve vnější části a kostěný v části vnitřní. Jedná se o tzv.

kanál ve tvaru oválného průřezu, běžné délky 2-3 cm. Ve zvukovodu se také nachází chloupky,

potní a mazovité žlázy, které produkují ušní maz z důvodu udržení vláčnosti kůže uvnitř

zvukovodu a zabraňuje vniknutí drobných cizích těles. Mezi další funkce zvukovodu patří také

zesílení akustických vln a jejich vedení k ušnímu bubínku. (Langer, 2013)

Střední ucho

Kutálková (2005) uvádí, že střední ucho se skládá z ušního bubínku, souboru středoušních

kůstek, dutiny středoušní, Eustachovy trubice a oválného a okrouhlého okénka. Bubínek

je tvořen z elastických vláken (je pružný) a má funkci uzavírání zvukovodu. Středoušní dutina

je spojena Eustachovou trubicí s nosohltanem. Tato dutina je převážně uzavřena a otevírá se

pouze ve chvíli, kdy člověk zívá nebo polyká. Často se lidé potýkají se „zalehnutím ucha",

tzn. ve středoušní dutině se vyměňuje vzduch a vyrovnává tlak.

Ke střednímu uchu patří i kladívko, kovadlinka a třmínek. Kladívko doléhá na bubínek,


[…]


připraveni na zahájení povinné školní docházky. Naopak u Kryštofa se terapie ubírá směrem

spíše zrakové percepce, sluchového vnímání, fonematického uvědomování a rozšiřování

slovní zásoby. Na základě jeho malé slovní zásoby, nižší expresi a vyššímu porozumění,

byl Kryštofovi doporučen odklad školní docházky. Rozvoj oblastí, jež nejsou podloženy

sluchem, nýbrž intelektem, probíhají v rámci plnění úkolů z logopedického deníku doma

s rodiči Terezky i Filípka.

Je důležité zmínit, že data, jež jsou vyplněna v tabulce, jsou aktuální k březnu 2022.

Tyto oblasti jsem získávala z dostupných logopedických dokumentací a logopedických

deníků. Aktivity, které cílí na podporu rozvoje předškolních dovedností, jsem zaznamenávala

během své přítomnosti na logopedických terapiích do jednotlivých kazuistik viz kapitola

5.1, 5.2 a 5.3.

Dílčí cíl 2 byl naplněn.
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ZAVER

Bakalářská práce se zabývá problematikou podpory rozvoje komunikačních dovedností

u předškolních dětí s vadami sluchu.

Teoretická část bakalářské práce byla rozdělena do tří hlavních kapitol.

V úvodní kapitole se práce věnuje samotné problematice osob se sluchovým

postižením. V první kapitole je definována anatomie a fyziologie sluchového ústrojí,

a to na úrovni vnějšího, vnitřního a středního ucha. Dále jsou zmíněny metody vyšetření

a diagnostiky sluchových vad na úrovni objektivní a subjektivní audiometrie. Součástí první

kapitoly je také klasifikace vad sluchu dle místa vzniku, doby a stupně postižení, jejich

etiologie a následná kompenzace. Druhá kapitola představuje vývojová specifika předškolního

dítěte, následně pak faktory, jež na tento vývoj působí. Součástí druhé kapitoly jsou i metody

přístupu neboli komunikační systémy, které jsou užívány při komunikaci i samotné terapii

jedinců se sluchovou vadou. Obsahem druhé kapitoly je i diagnóza narušené komunikační

schopnosti, konkrétně opožděného vývoje řeči v kontextu sluchové vady. Cílem třetí kapitoly

bylo přiblížit samotnou logopedickou péči o jedince s narušenou komunikační schopností

vlivem sluchové vady. Tato kapitola definuje vymezení sluchové a řečové rehabilitace

a navazuje na resorty, v nichž je logopedická péče poskytována. Závěr teoretické části

bakalářské práce je věnován cílům logopedické intervence, deskripci logopedické diagnostiky

a logopedické terapii.

V prakticky orientované části byla pozornost věnována podpoře rozvoje

komunikačních dovedností u předškolních dětí s vadami sluchu.

Hlavním cílem empiricky orientované části bylo zjistit, jakým způsobem probíhá

logopedická péče u vybraného vzorku dětí a jaká jsou specifika této terapie. Dále byly

stanoveny dílčí cíle, týkající se míry komplexnosti logopedické terapie s ohledem na podporu

všech jazykových rovin a zároveň zhodnocení orientace logopedických terapií na kompetence,

jež souvisí se zahájením povinné školní docházky.

Praktická část bakalářské práce byla modifikována do konceptu kvalitativního

výzkumu za užití metod případové studie (kazuistiky) spojené spozorovaním a metody

analýzy odborných pramenů a literatury. Pomocí těchto metod byly popsány individuální

logopedické terapie i s ohledem na jejich specifika, která se v mnohém shodovala,

a tím byl zodpovězen i hlavní cíl empirické části bakalářské práce.
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Dále z praktické části vyplývá, že u vybraného vzorku dětí, u nichž je realizována

logopedická péče, se logopedové nejméně zaměřují na pragmatickou rovinu řeči.

V tomto případě lze argumentovat tím, že vzhledem k opožděnému vývoji řeči v kontextu

sluchové vady není u těchto dětí stěžejní skládat celá souvětí, nýbrž jednotlivým slovům

porozumět.

Z praktické části je také zjevné, že obsah logopedických terapií se modifikuje dle toho,

zdali dítě nastupuje v září 2022 do 1.třídy, či mu byl doporučen odklad povinné školní

docházky. Výběr školy také závisí na prostředí, ve kterém dítě se sluchovou vadou vyrůstá.

U Filipa i Terezy je zjevné, že rodiče preferují setrvání v kolektivu dětí se sluchovými vadami

a narušenou komunikační schopností. Naopak Filípek je připravován na běžnou základní školu

za doprovodu asistenta pedagoga, popřípadě osobního asistenta.

Na základě výsledků, které vyplívají z kvalitativního šetření, lze konstatovat,

že předškolní děti se sluchovou vadou mají v České republice vhodné podmínky pro správný

rozvoj svých komunikačních dovedností. V předškolním období s nimi logopédky rozvíjí

i kompetence, jež je nezbytné před zahájením povinné školní docházky podporovat.

Přístup k těmto dětem musí být individuální i s ohledem na úroveň jejich komunikačních

dovedností, které mnohdy závisí na době, kdy byla sluchová vada odhalena.

V neposlední řadě má zásadní roli v podpoře komunikačních dovedností také úroveň

vzdělávání těchto jedinců v mateřských školách. Tam se dítě učí sociálnímu chování,

toleranci, vzájemnému respektu a v neposlední řadě verbální i neverbální komunikaci,

jež je podporována i mimo jiné v rámci skupinových logopedických terapií.

V rámci terapie nezáleží pouze na logopédovi a dítěti, ale samotný rodič je v tomto

procesu nezanedbatelný také. Právě prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, a způsob komunikace,

která je v přirozením prostředí dítěte užívána, mnohdy ovlivňuje způsob, průběh a intenzitu

samotné terapie.
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