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Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
3

1 1 1 1 1
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Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Autorka BP si zvolila velice zajímavé, aktuální téma, a to zejména v kontextu realizace PČ BP, kdy na základě
konkrétních příkladů z praxe (kazuistik) popisuje možnosti rozvoje komunikačních dovedností u vybraných dětí s
vadami sluchu, přičemž prezentovanými informacemi popírá některé "zdá se mýty" prezentované na úrovni SP
teorie tykající se omezení rozvoje K D u dětí s těžší sluchovou vadou.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
3

1 1 1 1 1

v TČ BP se její autorka v úvodu zabývá problematikou sluchových vad/postižení, následně pak charakterizují
vývoj dítěte PV se sluchovým postižením, přičemž v daném ohledu akcentuje vývoj řeči dítěte a volbu vhodného
komunikačního systému. Za pojítko mezi TČ a PČ BP lze považovat kapitolu zaměřenou do oblasti logopedick:
intervence, jež se orientuje zejména k možnostem rozvoje K D u dětí s vadami sluchu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
1
1 1 1 1 1

Formální zpracování grafu a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
1
1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
1
1 1 1 1 1

V PČ BP pak autorka na základě 3 příkladů dětí se sluchovou vadou popisuje realizaci logopedické péče i
těchto jedinců, vyhodnocuje míru komplexnosti poskytované podpory a zjišťuje, zdaje v rámci logopedické
péče u těchto dětí věnována pozornost také cílenému rozvoji kompetencí spojených se začátkem školní přípravy,

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná BP splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru. BP je doporučena k obhajobě.
Návrh
hodnocení:

Další náměty k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou TČ BP.
2. Definujte cíle PČ BP.
3. Zhodnoťte naplnění cílů PC BP.
4. Setkala jste se při realizaci PČ BP s nějakými limity, jež ovlivnily realizaci výzkumu?
5. Jaké faktory ovlivňují rozvoj komunikačních dovedností u dětí PV s vadami sluchu?
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